Bu tartışmaların merkezinde yer alan iki ana
yaklaşım, İbnü’l-Arabî (ö.638/1240) ile sistemleşen “vahdet-i vücûd” (varlığın birliği)
nazariyesi ile Endülüslü sûfî-filozof İbn Seb‘în (ö.669/1270) tarafından geliştirilen ve bu
ekolün takipçilerinden biri olan Evhadüddîn-i Belyânî (ö. 686/1287) ile temsil edilen
“vahdet-i mutlaka” (mutlak birlik) düşüncesidir. Her iki yaklaşım da mutlak hakikatin
birliğini esas almakla birlikte, özellikle âlemin ontolojik statüsü ve varlık mertebeleri
konusundaki kabulleri bakımından birbirinden ayrılır.

Bu yönüyle risâle, teorik bir tasavvuf metni
olmanın ötesinde tasavvuf tarihinde birlik düşüncesinin uç sınırlarını temsil eden
problematik bir metin olarak da değerlendirilebilir.

Osmanlı tasavvuf geleneğinde Risâletü’l-ahadiyye’nin farklı tercüme ve şerhleri
bulunmaktadır. Bu bağlamda Ahmed Rızâeddîn Remzî er-Rifâî (ö. 1336/1918) tarafından
yapılan Risâle-i Ma‘rifetü’n-Nefs tercümesi, vahdet-i mutlaka düşüncesinin geç Osmanlı
dönemindeki algılanış biçimlerini göstermesi bakımından dikkate değer bir örnek teşkil
etmektedir. Ancak söz konusu tercüme, bugüne kadar ne Risâletü’l-ahadiyye literatürü3
içinde ne de Remzî er-Rifâî üzerine yapılan çalışmalarda4 müstakil olarak ele alınmıştır.

1. Evhadüddîn-i Belyânî ve Risâletü’l-ahadiyye’si
Evhadüddîn-i Belyânî (ö. 686/1287) İran’ın Fars bölgesinde bulunan Kâzerûn’a

bağlı Belyân köyünde 616 (1219) yılında doğmuştur. Belyânî, içerisinde mutasavvıf ve
âlimlerin bulunduğu bir aile ortamında yetişmiştir. Dinî ve tasavvufî ilimleri bir
Sühreverdî şeyhi olan babası İmâmüddîn Mes‘ûd’dan tahsil etmiş tarikat hırkasını da yine
ondan giymiştir. Sühreverdî tarikatına mensup olmakla birlikte Necîbüddîn b.

Belyânî ve Risâletü’l-ahadiyye’si üzerine önemli çalışmaları bulunan M. Chodkiewicz
(1929-2020) ile Ercan Alkan’ın tespitlerine göre eser vahdet-i vücûd teorisinin temsilcisi
İbnü’l-Arabî’ye değil vahdet-i mutlaka ekolünden olan Evhadüddîn-i Belyânî’ye aittir.7
Bunun öncesinde İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) -başka bazı şarihlerin ve
mütercimlerin yazmalarında olduğu gibi- Risâletü’l-ahadiyye’yi İbnü’l-Arabî’ye değil
Belyânî’ye nisbet etmesi ve esere Tercümetü’l-Kitâbi’l-Vahdeti’l-Mutlaka (Manisa İH. Ktp.
5845, vr.

Vahdet-i mutlaka’yı diğer
vahdet teorilerinden ayıran en önemli yönü âlemdeki varlık mertebelerini reddetmesi,
Allah dışındaki varlıklara kategorik ve itibârî olarak bir yer açmamasıdır. İbn Seb’în (ö.
669/1270) tarafından sistemleştirilen vahdet-i mutlaka teorisinin önemli temsilcileri
arasında halefi Ebü’l-Hasan eş-Şüşterî (ö. 668/1269) ve öğrencisi olduğu kabul edilen
Risâletü’l-ahadiyye müellifi Evhâdüddîn-i Belyânî bulunmaktadır.10 Dolayısıyla Risâletü’l-
ahadiyye metni bu geleneğin bir ürünü kabul edilir.

Risâletü’l-ahadiyye’de yer alan vahdet-i mutlaka fikri “Nefsini bilen Rabbini bilir.”
ifadesi merkezinde ele alınır.

Elbette sözün anlamı üzerine literatürde tek tip bir yorum biçiminin
geliştiğini söylemek mümkün değildir. Bu açıdan tasavvuf târihini baştan sona “Nefsini
bilen Rabbini bilir.” cümlesi üzerinden okumak mümkündür.16 Tasavvuf tarihinin
erken/klasik döneminde Harîs el-Muhâsibî (ö. 242/857) gibi düşünürlerce nefsin
insandaki kötü sıfat ve huyların kaynağı olan “nefs-i nâtıka” anlamını öne çıkarılırken17
metafizik dönemde bu anlama ek olarak nefsin “kendi” anlamındaki zât ve hakîkat yönü18
dikkate alınarak sadece ahlaklanma ve terbiye aracı olarak değil bir bilgi ve varlık
meselesi olarak da müzakere edildiği görülür.19 Nitekim tasavvuf tarihinin metafizik
dönem düşünürleri “Nefsini bilen Rabbini bilir.”

yazmaları bulunan Risâletü’l-ahadiyye’nin25 tahkikleri neşirleri yapılmıştır.26 Osmanlı’dan
günümüze İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), Abdullah Salâhî Uşşâkī, (ö. 1197/1783),
Muhammed Nûru’l-Arabî (ö. 1305/1888), Ali Urfî (ö. 1305/1888), Hüseyin Şemsi Ergüneş
(ö. 1968)27 ve Ahmed Avni Konuk (ö. 1938) gibi farklı tarikat çevrelerine ait mütercimi
bilinen ve bilinmeyen tercümeleri de bulunmaktadır.28 Eser üzerine yapılmış şerhlere
bakılacak olursa orada da farklı tasavvufî meşreblere sahip şârihlerce ortaya konulmuş
hatırı sayılır bir literatürün varlığı dikkati çeker. Hâlid el-Bağdâdî’nin halifelerinden
Ahmed b. Süleyman el-Ervâdî (ö. 1275/1858) eseri İbnü’l-Arabî’ye izâfe ederek Arapça
olarak şerhetmiş ve söz konusu şerh Ahmed Avni Konuk (ö.1938) tarafından Türkçeye
tercüme edilmiştir.29 Es‘ad Erbîlî de (ö.

Bu yazılardan ilk grubu “Tasavvuf Dersleri”, “Dervişlik Nedir?”, “Riyâzet”
ve Mücâhede”, “Mücâhede-i Havâs” ve “Murâkabe” başlıklı belirli tasavvufî konu ve
kavramlara yönelik yazılar oluşturmaktadır.36 Kasîde-i Ferîde başlığını taşıyan yazı İsmail
Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) besmeleye dair on dokuz beyitlik kasidesinin şerhidir.37
Dönemin önemli şair-sûfilerinden Şeyh Vasfî Efendi (ö. 1851/1910) bir sohbet sırasında
Molla Câmî’nin de aynı muhtevalı bir kasidesi olduğundan söz edince Rızâeddîn Remzî
Tasavvuf ’un 17, 18 ve 20.

1072’de kayıtlıdır. 10
varaklık eserin her sayfasında 19 satır bulunur. Metin harekesiz olup siyah mürekkep ile
kaleme alınmıştır. Eserdeki sayfa numaraları her varağın sol üst köşesine sonradan latin
rakamları ile 1b-10a şeklinde eklenmiştir. Ferâğ kaydında metnin, 4 Haziran 1325/17
Haziran 1909 tarihinde telif edildiği belirtilir. Yazmanın müstensihi yine bir Rifâî olan ve
kendini “Hâdimu’l-Fukarâ” şeklinde niteleyen –ve muhtemelen bir Rifâî dervişi olan-
Abdünnâfî Enverî er-Rifâî’dir. Müstensihin eserin istinsah tarihi olarak 1327 yılını (ay ve
gün belirtilmeden) kaydettiğine bakılırsa metnin telifinden iki yıl sonra istinsah edildiği
anlaşılır.

Kendisi evveliyyetsiz evvel, âhiriyyetsiz âhir, zâhiriyyetsiz zâhir, bâtıniyyetsiz
bâtındır. Harf-i evvelin, sırr-ı evvelin vücûdı, harf-i âhirin, sırr-ı âhirin vücûdı ve harf-i
zâhirin ve harf-i bâtının vücûdu hep odur. Evvel ve âhir ve zâhir ve bâtın yokdur, ancak O

42 Şeyh Rızâeddîn Remzî er-Rıfâî, “Mesnevî-i Şerîf Şerhi”, Tasavvuf 1/20, (3 Ağustos 1911/21 Temmuz 1327),
2.